
第１回 佐渡市宿泊税検討会議
会議資料

(1)佐渡市の観光及び財政の現状について

令和６年７月12日（金）13:30～15:30
佐渡市役所 第２庁舎 2－201会議室
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R1（コロナ前）の
88％まで回復

佐渡市の観光動向

出典：佐渡観光データ調査分析業務報告書
佐渡観光交流機構（佐渡観光旅館連盟加盟旅館延べ宿泊数（泊））
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佐渡市の観光施設数



2015（H27） 2016（H28） 2017（H29） 2018（H30） 2019（R1） 2020（R2） 2021（R3） 2022（R4）

宿泊 15,219 17,412 20,171 20,702 22,685 17,155 13,020 20,227

交通 9,370 10,119 15,842 12,187 13,614 15,342 12,240 13,386

お土産 8,767 8,854 8,216 6,823 6,825 6,449 5,794 6,129

飲食 5,366 5,432 8,055 6,620 7,143 7,068 6,974 7,073

施設・体験 3,437 3,820 3,749 5,278 3,395 3,564 3,652 3,193

旅行消費額

（1人当たり平均）
49,534 53,181 47,799 40,877 46,115 41,408 39,485 46,322

¥49,534 ¥53,181 
¥47,799 

¥40,877 

¥46,115 

¥41,408 
¥39,485 

¥46,322 
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出典：(一社)佐渡観光交流機構 佐渡観光データ調査分析業務 報告書 4

佐渡市の観光消費額
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予算規模と基金残高の推移

財調残高 特目定額残高 予算規模（当初予算） 基金残高

右目盛：基金残高左目盛：予算規模

単位：百万円

財政調整基金の取崩
H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6

当初予算計上額 1,700 1,950 2,500 1,306 1,013 1,579 1,610 1,340 2,160 1,627
取崩決算額 47 0 2,898 148 1,071 1,866 439 1,932 2,237
予算・決算との差額 △ 1,653 △ 1,950 398 △ 1,158 58 287 △ 1,171 592 77
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佐渡市の財政状況



佐渡市の観光関連予算状況

単位：千円



佐渡市の財源が厳しい状況にある中、他の自治体の
事例を十分に研究し、宿泊税、入島税等の法定外目
的税、併せて、協力金や基金の設置について検討し、
観光財源の確保に努めます。

財源確保の必要性

「佐渡市観光交流戦略」より一部抜粋


